
 

 

1 

 

 
                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

15.10.2019 г.                                                                                                № 277 

 

п. Нижнеангарск 

        

О внесении изменений в муниципальную программу, 

утвержденную постановлением администрации  

МО «Северо – Байкальский район» от 01.10.2018г. № 262 

«Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

«Развитие промышленности, торговли и повышение их 

 конкурентоспособности на 2014-2021 годы» 

 

В соответствии  с постановлением администрации МО «Северо-Байкальский район» 

от 29.02.2016г. № 70 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения 

бюджетных смет органов местного самоуправления «Северо-Байкальского района-

получателей средств бюджета Северо-Байкальского района» и в  целях формирования 

проекта бюджета муниципального образования «Северо-Байкальский район» в первом 

чтении на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годы, во исполнение  

постановления администрации муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» от 05.07.2017 № 177 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ  муниципального образования «Северо-

Байкальский район»,  

п о с т а н о в л я ю: 

         1. Внести изменения в  муниципальную программу, утвержденную 

постановлением администрации МО «Северо – Байкальский район» от 01.10.2018г. № 

262 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 

«Северо-Байкальский район» «Развитие промышленности, торговли и повышение их  

конкурентоспособности на 2014-2021 годы»: 

         1.1. Паспорт программы «Развитие промышленности, торговли и повышение их  

конкурентоспособности на 2014-2021 годы» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

1.2. Название раздела I программы изложить в следующей редакции: 

 «Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы «Развитие 

промышленности, торговли и повышение их конкурентоспособности на 2014 –2022 

годы»; 

Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна 

байгууламжын захиргаан 

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

Республики Бурятия 

К 



 

 

2 

 

1.3. В  абзаце 5 раздела  II программы  слова «Срок реализации программы 2014-

2021 годы» заменить словами «Срок реализации программы 2014-2022 годы»; 

         1.4. В  абзаце 1 раздела  III программы  слова «В итоге реализации Муниципальной 

программы к 2021 году» заменить словами «В итоге реализации Муниципальной 

программы к 2022 году»; 

        1.5. Таблицу 4 «Объем финансирования Муниципальной программы» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

        1.6. В приложении 1 «Подпрограмма «Лесная промышленность»: 

1.6.1. Паспорт подпрограммы изложить в новой редакции согласно приложению № 

3 к настоящему постановлению; 

1.6.2. В  абзаце 3 раздела  II слова «увеличение среднемесячной заработной платы 

до 22000 рублей» заменить словами «увеличение среднемесячной заработной платы до 

27000 рублей»; 

1.6.3.  В  абзаце 4 раздела  II слова «Срок реализации программы 2014-2021 годы» 

заменить словами «Срок реализации программы 2014-2022 годы»; 

          1.6.4. В  абзаце 6 раздела  IV исключить слова  «в рамках реализации 

инвестиционного проекта ООО «Форестинвест» «Создание лесной и 

лесоперерабатывающей инфраструктуры в Северо-Байкальском районе Республики 

Бурятия»;  

         1.6.5.  Таблицу 1 «Значения показателей (индикаторов) подпрограммы» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 

         1.6.6. Таблицу 2 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» изложить в 

новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению; 

         1.7. В приложении 2 «Подпрограмма «Малое и среднее предпринимательство»: 

         1.7.1. Паспорт подпрограммы 2  изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 6 к настоящему постановлению; 

        1.7.2.  В  абзаце 4 раздела  II слова «Срок реализации программы 2014-2021 годы» 

заменить словами «Срок реализации программы 2014-2022 годы»; 

        1.7.3. Таблицу 1 приложения №1  «Значения показателей (индикаторов) 

подпрограммы»  изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему 

постановлению;  

       1.7.4. Таблицу 2 приложения №1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 8 к настоящему постановлению; 

       1.8. В приложении 3 «Подпрограмма «Торговля, общественное питание и бытовые 

услуги»: 

        1.8.1. Паспорт подпрограммы  изложить в новой редакции согласно приложению № 

9 к настоящему постановлению; 

         1.8.2.   В  абзаце 4 раздела  II слова «Срок реализации программы 2014-2021 годы» 

заменить словами «Срок реализации программы 2014-2022 годы»; 

         1.8.3. Таблицу 1 приложения №1  «Значения показателей (индикаторов) 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 10 к настоящему 

постановлению; 

         1.8.4. Таблицу 2 приложения №1 «Перечень основных мероприятий 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 11 к настоящему 

постановлению; 

         1.9. В приложении 4 «Подпрограмма «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных 

услуг в  сфере ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности»: 



 

 

3 

 

        1.9.1. Паспорт подпрограммы  изложить в новой редакции согласно приложению № 

12 к настоящему постановлению; 

         1.9.1.2.  В  абзаце 4 раздела  II слова «Срок реализации программы 2014-2021 годы» 

заменить словами «Срок реализации программы 2014-2022 годы»; 

         1.9.1.3. Таблицу 1 приложения №1  «Значения показателей (индикаторов) 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 13 к настоящему 

постановлению;  

         1.9.1.4. Таблицу 2 приложения №1 «Перечень основных мероприятий 

подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 14 к настоящему 

постановлению; 

         1.10. Таблицу №1 приложения №5  «Индикаторы (показатели) муниципальной 

программы  изложить в новой редакции согласно приложению 15 к настоящему 

постановлению; 

        1.11. Таблицу №2 приложения №5 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы за счет за счет местного бюджета» изложить в новой редакции согласно 

приложению 16 к настоящему постановлению; 

        1.12. Таблицу №3 приложения №5 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы за счет за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции 

согласно приложению 17 к настоящему постановлению. 

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя администрации муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» по экономическим вопросам  (Никифорова Т.А.). 

          3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

опубликованию. 

 

 

Глава-Руководитель                                                                              И.В.Пухарев  

 

 

Исп. Знатнова Н.И. 8/30130/ 47387 

 

 

 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

Приложение № 1  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 

 

 

Муниципальная программа  

муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

«Развитие промышленности, торговли и повышение их  

конкурентоспособности на 2014-2022 годы» 

 

Паспорт 

Наименование  

Программы 

Муниципальная программа муниципального образования «Северо-

Байкальский район» «Развитие промышленности, торговли и повышение их 

конкурентоспособности на 2014-2022 годы» (далее – Муниципальная 

программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством»   

Соисполнител

и Программы 

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» 

МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством»   

Участники 

программы 

Фонд поддержки малого и среднего и предпринимательства 

муниципального образования «Северо-Байкальский район»; 

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РБ в Северо-Байкальском 

районе; 

ТО управления Роспотребнадзора по РБ в Северо-Байкальском районе; 

АУ РБ «Северный лесхоз»; 

Отдел организации и обеспечения деятельности Северо-Байкальского 

лесничества; 

органы местного самоуправления в муниципальном образовании «Северо-

Байкальский район» (по согласованию); 

хозяйствующие субъекты (по согласованию) 

Подпрограммы 

Программы 

1.  «Лесная промышленность»; 

2. «Малое и среднее предпринимательство»; 

3. «Торговля, общественное питание и бытовые услуги». 

4. «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение 

качества предоставления государственных и муниципальных услуг в  сфере 

ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности» 

Программно-

целевые 

инструменты 

Программы 

- Решение Совета депутатов муниципального образования «Северо-

Байкальский район» от 30.11.2017 года № 404-V «Об утверждении 

Стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Северо-Байкальский район» на период  до 2030 года»  

Цель 

Программы  

Повышение темпов и обеспечение устойчивого развития промышленности, 

торговли, общественного питания и бытовых услуг, малого и среднего 

предпринимательства. 

Задачи 

Программы 

1. Рациональное и  наиболее полное  использование лесного 

потенциала  за   счет  роста  объемов  производства  продукции,  

повышения конкурентоспособности лесопромышленного  производства. 

2. Создание комфортных условий для ведения бизнеса как основного 

фактора обеспечения занятости и повышения реального уровня 

благосостояния населения. 

3. Создание условий для полного удовлетворения потребностей 



 

 

5 

 

населения в качественных и доступных товарах и услугах, повышение 

уровня торгового обслуживания населения района на основе схем 

территориального развития с учетом достижения нормативов 

обеспеченности населения торговыми площадями.  

4. Оптимизация и повышение качества предоставления           

государственных и муниципальных услуг в МО «Северо-Байкальский 

район», снижение административных барьеров в сфере ведения 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

Целевые 

индикаторы 

Программы 

- объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг, по виду деятельности «Обработка древесины и производство 

изделий из дерева», млн. руб.; 

- производительность труда на одного работника в год, по виду 

деятельности «Обработка древесины и производство изделий из дерева», 

млн. руб.; 

 -оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в том 

числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями,   

млн. руб.; 

- доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности   работников (без внешних совместителей), %; 

- количество малых предприятий, ед.; 

-  обеспеченность населения площадью торговых объектов в МО «Северо-

Байкальский район»  в расчете на 1000 чел., кв. м; 

- оборот розничной торговли, млн. рублей; 

- оборот розничной торговли в расчете на одного жителя,  тыс. руб.;   

- оборот общественного питания, млн. рублей; 

- объем бытовых услуг, млн. рублей; 

- доля торговых объектов, на которых организовано  оказание  инвалидам 

помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг, а также 

оснащенных  креслами-колясками,     пандусами, подъемниками, лифтами, 

системами навигации, указателями, от общего числа торговых  объектов, %; 

- количество предоставляемых муниципальных услуг гражданам и 

юридическим лицам, ед.; 

-количество муниципальных услуг, предоставляемых органами местного 

самоуправления, муниципальными учреждениями в электронном виде, ед.          

Сроки 

реализации 

Программы 

2014 –2022 годы 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Общая сумма финансирования на 2014-2022годы составит  426190,0 тыс. 

рублей, в том числе:  

Годы  Общий 

объем  

финансиров

ания,  

тыс. руб. 

В том числе: 

Федераль 

ный  

бюджет 

Республик

анский  

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюдже

тные 

источники 

 

Всего 426190,0 0 0 450,0 425740,0 

2014 год* 83500,0 0 0 0 83500,0 

2015 год* 72700,0 0 0 300,0 72400,0 

2016 год* 78750,0 0 0 150,0 78600,0 

2017 год* 149350,0 0 0 0,0 149350,0 

2018 год* 23420,0 0 0 0,0 23420,0 



 

 

6 

 

2019 год* 1020,0 0 0 0,0 1020,0 

   2020 год* 3550,0 0 0 0,0 3550,0 

   2021 год* 6850,0 0 0 0,0 6850,0 

   2022 год* 7050,0 0 0 0,0 7050,0 

*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в 

соответствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о 

соответствующих бюджетах на очередной финансовый год и плановый 

период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Увеличение  к 2022 году значений целевых индикаторов: 

 -объема производства лесопродукции;   

-оборота продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в том 

числе микропредприятиями, и индивидуальными предпринимателями; 
- доли среднесписочной численности малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности всех предприятий и организаций; 

- количества малых предприятий; 

 - площади торговых объектов на территории Северо-Байкальского района; 

- объема розничного товарооборота, общественного питания и бытовых 

услуг; 

-обеспечение доступности для инвалидов объектов инфраструктуры в сфере 

потребительского рынка; 

- устранение необоснованных административных барьеров, возникающих 

при взаимодействии субъектов малого бизнеса и инвестиционной 

деятельности с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления; 

- обеспечение полноты, достоверности, своевременности предоставления 

муниципальных услуг гражданам  и юридическим лицам, в том числе  по 

принципу «одного окна» на базе филиала ГБУ «МФЦ по Северо-

Байкальскому району»; 

- повышение уровня комфортности, удовлетворенности,  качества, 

информированности  граждан и юридических лиц при предоставлении 

муниципальных услуг;    

- обеспечение доступности, упрощения процедур, повышения открытости 

информации и сокращение сроков предоставления муниципальных услуг.  

 

 

Приложение № 2  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 

 

Таблица 4 

Объем финансирования Муниципальной программы 

                                                         (тыс. рублей) 

 2014  

год 

2015 

 год 

2016  

год 

2017 

 год 

2018  

год 

2019 

 год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Всего, в том 

числе за счет 

срредств: 

83500,0 72700,0 78750,0 149350,0 23420,0 1020,0 3550,0 6850,0 7050,0 

федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

7 

 

республиканск

ого бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 местного 

бюджета 

0,0 300,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны

х источников 

83500,0 72400,0 78600,0 149350,0 23420,0 1020,0 3550,0 6850,0 7050,0 

 

 

Приложение № 3  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 

 

 

Подпрограмма 

«Лесная промышленность» 

 

Паспорт подпрограммы  

 

Наименование   

подпрограммы 

Лесная промышленность 

Ответственный  

исполнитель    

Администрация МО «Северо-Байкальский район» 

Соисполнители  Администрация МО «Северо-Байкальский район» 

Участники 

подпрограммы 

МКУ «Комитет по управлению муниципальным хозяйством»;   

АУ РБ «Северный лесхоз»; 

Отдел организации и обеспечения деятельности Северо-Байкальского 

лесничества; 

хозяйствующие субъекты. 

Цель 

подпрограммы 

Рациональное и  наиболее полное  использование лесного потенциала  за   

счет  роста  объемов  производства  продукции,  повышения 

конкурентоспособности лесопромышленного  производства 

Задачи  

подпрограммы       

1. Привлечение инвестиций для модернизации действующих 

производств, введения в действие новых мощностей для  выпуска 

высокотехнологичной и конкурентоспособной продукции. Расширение и 

развитие лесосырьевой базы. 

2. Использование древесных отходов и низкотоварной древесины для 

производства тепловой энергии. 

Целевые        

индикаторы 

(показатели)     

подпрограммы   

- объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг, по виду деятельности «Обработка древесины и 

производство изделий из дерева», млн. руб.; 

- производительность труда на одного работника в год, по виду 

деятельности «Обработка древесины и производство изделий из дерева», 

млн. руб.; 

-среднемесячная заработная плата, руб. 

Сроки           

реализации     

подпрограммы   

2014 – 2022 годы     

Объемы        

бюджетных     

ассигнований  

Общая сумма финансирования на 2014-2022 годы составит 408000,0 тыс. 

рублей, в том числе: 



 

 

8 

 

подпрограммы 

 
 Общий 

объем  

финанси-

рования,  

тыс. руб. 

В том числе: 

Федераль- 

ный  

бюджет 

Республи-

канский  

бюджет 

Местный 

бюджет  

Внебюдж 

источники 

Всего 408000,0 0,0 0,0 0,0 408000,0 

2014 год* 80200,0 0,0 0,0 0,0 80200,0 

2015 год* 70900,0 0,0 0,0 0,0 70900,0 

2016 год* 76000,0 0,0 0,0 0,0 76000,0 

2017 год* 148300,0 0,0 0,0 0,0 148300,0 

2018 год* 21600,0 0,0 0,0 0,0 21600,0 

2019 год* 1000,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 

2020 год* 2000,0 0,0 0,0 0,0 2000,0 

2021 год* 3000,0 0,0 0,0 0,0 3000,0 

2022 год* 5000,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 

*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в 

соответствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о 

соответствующих бюджетах на очередной финансовый год и плановый 

период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 к 2022 году планируется достижение следующих результатов: 

- увеличение объемов  производства  лесопродукции; 

-повышение конкурентоспособности лесопромышленного  производства; 

- увеличение среднемесячной заработной платы до 27000 рублей.  

 



 

 

9 

 

 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Лесная промышленность» 

Таблица 1 

Значения показателей (индикаторов) подпрограммы «Лесная промышленность» 

№ 

п/п 
Показатель (индикатор) (наименование) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2013 2014 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* 2022* 

 
Задача 1. Привлечение инвестиций для модернизации действующих производств, введения в действие новых мощностей для  выпуска высокотехнологичной и 

конкурентоспособной продукции. Расширение и развитие лесосырьевой базы 

1 Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг  по виду деятельности «Обработка 

древесины и производство изделий из дерева» 

млн. 

руб. 112,0 144,0 151,0 153,0 157,0 158,0 160,0 170,0 180,0 190,0 

2 Производительность труда на одного работника в год по виду 

деятельности «Обработка древесины и производство изделий из 

дерева» 

млн. 

руб. 0,65 0,78 0,82 0,84 0,85 0,9 0,93 0,95 0,98 1,0 

3 Среднемесячная заработная плата руб. 16080 16108 16500 16800 17000 19000 21000 23000 25000 27000 

*справочно 

Приложение № 5 

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 

Таблица 2 
Перечень основных мероприятий подпрограммы «Лесная промышленность» 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответстве

нный  

исполните

ль 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Феде

раль-

ный 

бюдж

ет 

Республ

и-

канский 

бюджет 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюдже

тные 

источники 



 

 

10 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответстве

нный  

исполните

ль 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Феде

раль-

ный 

бюдж

ет 

Республ

и-

канский 

бюджет 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюдже

тные 

источники 

 Всего по подпрограмме  

«Лесная промышленность» 

Админист

рация МО 

«Северо-

Байкальск

ий район» 

 

2014 

 

2022 

  2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

80200,0 

70900,0 

76000,0 

148300,0 

21600,0 

1000,0 

2000,0 

3000,0 

5000,0 

 

 Задача 1. Привлечение инвестиций для модернизации действующих производств, введения в действие новых мощностей для  выпуска высокотехнологичной и 

конкурентоспособной продукции. Расширение и развитие лесосырьевой базы. 

Меро

прият

ие 01  

 

 

 

 

Развитие лесоперерабатывающих 

мощностей предприятий 

лесопромышленного комплекса, 

направленных на производство 

продукции экспортно-ориентированной 

продукции. 

Админист

рация МО 

«Северо-

Байкальск

ий район», 

лесозагото

вители 

2014 2022  2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019- 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

79200,0 

69400,0 

75000,0 

148300,0 

20500,0 

- 

- 

Ускорение процессов наращивания 

объемов выпускаемой продукции,  

создание новых видов продукции, 

повышение конкурентоспособности 

выпускаемой продукции, создание и 

модернизация, высокопроизводительных 

 рабочих мест 

 Реализация проекта ООО 

«Форестинвест» по строительству и ввода 

в эксплуатацию нового  

высокотехнологического лесопильно-

деревоперерабатывающего производства. 

 2014 2022 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

79200,0 

69400,0 

75000,0 

148300,0 

20500,0 

- 

- 

Организация: 

-лесозаготовительного производства 

путем внедрения колесной экологически 

безопасной сортаментной технологии; 

 - лесопильного завода,  

-использования древесных отходов путем 

производства древесно- полимерных 

композитов. 

 Использование  лесосырьевого  

потенциала  района  путем  более  

полного освоения расчетной лесосеки 

 2014 2022 2014-

2022 

- - - - Повышение  использования  

лесосырьевого  потенциала  района   

 Внедрение системы электронного учета 

леса, идущего на экспорт 

 2014 2022 2014-

2020  

- - - -  

 Внедрение современных технологий и 

оборудования для углубленной 

  

 

2014 2022 2014-

2022 

- - - -  



 

 

11 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответстве

нный  

исполните

ль 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Феде

раль-

ный 

бюдж

ет 

Республ

и-

канский 

бюджет 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюдже

тные 

источники 

переработки древесины и выпуск 

высококачественных пиломатериалов. 

Применение    сортиментной    

технологии    в    лесозаготовительной 

промышленности с применением 

колесной техники 

Меро

прия

тие  

02 

Строительство лесовозных дорог с целью 

освоения лесных массивов 

Лесозагот

овители 

2014 2022 2014-

2022  

- - - - Развитие   транспортной   

инфраструктуры   

 Развитие   транспортной инфраструктуры   

на   лесозаготовках   –   строительство 

лесовозных дорог, веток и усов 

 2014 2022 2014-

2022 

- - - - Развитие   транспортной   

инфраструктуры   

Меро

прия

тие  

03 

Модернизация действующих 

лесоперерабатывающих производств 

Лесозагот

овители 

2014 2022 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

+ 

1000,0 

1500,0 

1000,0 

- 

1100,0 

1000,0 

2000,0 

3000,0 

5000,0 

Приобретение новой техники для замены 

старой. Улучшение технического 

состояния лесоперерабатывающих 

производств 

 Закупка и пуск в эксплуатацию нового 

оборудования.  

Обновление парка лесовозной и 

лесозаготовительной техники.  

   2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1000,0 

1500,0 

1000,0 

- 

1100,0 

1000,0 

2000,0 

3000,0 

5000,0 

Улучшение технического состояния 

лесозаготовительной техники 

Задача 2. Использование древесных отходов и низкотоварной древесины для производства тепловой и электрической энергии. 



 

 

12 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответстве

нный  

исполните

ль 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Феде

раль-

ный 

бюдж

ет 

Республ

и-

канский 

бюджет 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюдже

тные 

источники 

Меро

прия

тие  

04 

Открытие   производства   по   

энергетическому   использованию 

отходов и низкосортных видов 

древесины. 

 Проект «Древесные отходы – в 

топливный брикет» 

СМП 2014 2022 2014-2022 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Организация переработки древесных 

отходов, создание 8 рабочих мест, 

увеличение налогов 



 

 

13 

 

 
                                        Приложение № 6  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 

 

                                                                        

 

 

Подпрограмма 

«Малое и среднее предпринимательство» 

 

Паспорт подпрограммы  

Наименование   

подпрограммы 

Малое и среднее предпринимательство 

Ответственный  

исполнитель    

Администрация муниципального образования  

«Северо-Байкальский район»  

Соисполнители  Администрация муниципального образования  

«Северо-Байкальский район» 

Участники 

подпрограммы 

Фонд поддержки развития субъектов  малого и среднего 

предпринимательства МО «Северо-Байкальский район»; 

субъекты малого бизнеса 

Цель      

подпрограммы 

1. Создание комфортных условий для ведения бизнеса как основного 

фактора обеспечения занятости и повышения реального уровня 

благосостояния населения. 

Задачи     

подпрограммы    

1.Обеспечение доступа субъектов малого предпринимательства к 

финансовым, производственным ресурсам и источникам информации, 

снижение уровня административных барьеров при создании и ведении 

бизнеса.  

2.Развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства.  

Целевые        

индикаторы 

(показатели)  

подпрограммы   

-оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в 

том числе микропредприятиями, и индивидуальными 

предпринимателями,   млн. руб.; 

-доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности   работников (без внешних совместителей), %; 

- количество малых предприятий, ед. 

Срок           

реализации     

подпрограммы  

2014 – 2022 годы     

                                                                             



 

 

14 

 

Объемы        

бюджетных     

ассигнований  

подпрограммы 

 

 

 

Общая сумма финансирования на 2014-2022 годы составит 450,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

 Общий 

объем  

финанси-

рования,  

тыс. руб. 

В том числе: 

Федераль- 

ный  

бюджет 

Республи-

канский  

бюджет 

Местный 

бюджет  

Внебюдж 

источники 

Всего 450,0 0,0 0,0 450,0 0,0 

2014 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 год* 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 

2016 год* 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 

2017 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2020 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2021 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 год* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно уточняются в 

соответствии с принимаемыми нормативно-правовыми актами о 

соответствующих бюджетах на очередной финансовый год и плановый 

период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 

к 2022 году планируется достижение следующих результатов: 

-оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в 

том числе микропредприятиями, и индивидуальными 

предпринимателями,   до 2100,0  млн. руб.; 

-доля среднесписочной численности малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности всех предприятий и организаций до 12,5 

%; 

-увеличение количества малых предприятий 

 

 



 

 

15 

 

 

 

Приложение № 7  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Малое и среднее предпринимательство» 

Таблица 1 

Значения показателей (индикаторов) подпрограммы «Малое и среднее предпринимательство» 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) (наименование) Ед. изм. Значения показателей  

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 Задача 1. Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым, производственным информационным ресурсам, снижение 

административных барьеров при создании и ведении бизнеса. 

 

1 Оборот продукции (услуг), производимой малыми предприятиями, в 

том числе микропредприятиями, и индивидуальными 

предпринимателями 

млн. 

руб. 

1681,0 1700,0 1950,0 1910,0 1890,0 1900,0 1950,0 2000,0 2100 

2 Доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности   работников (без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций 

% 11,1 11,2 11,5 11,5 9,8 10,0 10,5 11,5 12,5 

 Задача 2. Создание и развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства  

1 Количество малых предприятий ед. 130 132 122 124 115 96 97 98 100 

*справочно 

 

Приложение № 8  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 

Таблица 2 

Перечень основных мероприятий подпрограммы «Малое и среднее предпринимательство» 

№   Наименование   Ответственный  Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 



 

 

16 

 

 п/п основного    

мероприятия 

исполнитель начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Феде

раль-

ный 

бюдж

ет 

Респу

бли-

канск

ий 

бюдж

ет 

Местны

й 

бюджет 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

 Всего по подпрограмме  

«Малое и среднее 

предпринимательство»  

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

2014 2022  всего 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

450,0 

0,0 

300,0 

150,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 Задача 1. Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым, производственным информационным ресурсам, снижение 

административных барьеров при создании и ведении бизнеса. 

Мероп

риятие 

01 

Финансовая и имущественная 

поддержка субъектов малого 

предпринимательства и организаций. 

 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

2014 2022  всего 

2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

450,0 

0,0 

300,0 

150,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 Разработка и внедрение механизмов 

передачи субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям 

инфраструктуры поддержки во 

владение или в пользование 

государственного или муниципального 

имущества 

-//- 2014 2022 2014-2022  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Повышение эффективности 

использования  

муниципального имущества, 

объектов незавершенного 

строительства,  

земельных участков. 

 Предоставление микрозаймов, 

компенсация первоначального 

лизингового платежа (Фонд поддержки 

предпринимательства МО «Северо-

Байкальский район») 

    всего 

2014 

2015 

2016 

2017 

 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

450,0 

0,0 

300,0 

150,0 

0,0 

 

- 

- 

- 

- 

Обеспечение доступа 

предпринимателей к 

финансово-кредитным 

ресурсам. Обеспечение  участия 

субъектов малого 



 

 

17 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Феде

раль-

ный 

бюдж

ет 

Респу

бли-

канск

ий 

бюдж

ет 

Местны

й 

бюджет 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

0,0 

- 

- 

- 

предпринимательства в 

софинансировании проектов. 

Предоставление гос.поддержки 

субъектов малого бизнеса в 

виде предоставления субсидий 

из республиканского бюджета 

на возмещение части затрат, 

связанных с уплатой текущих 

лизинговых платежей по 

договорам финансовой аренды 

(лизинга) 

Мероп

риятие 

02 

Мероприятия по поддержке малого 

предпринимательства в 

приоритетных направлениях. 

  

 

2014 2022 2014-2022  - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 Проведение мероприятий, 

направленных на развитие малого 

предпринимательства на территориях 

муниципального образования 

(семинары, конференции, "круглые 

столы", тематические выставки, 

ярмарки, районные праздники и др.)  

-//- 2014 2022 2014-2022  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Повышение профессионализма 

предпринимателей. 

Обеспечение интересов 

наемного персонала в 

соблюдении норм охраны 

труда. 

 

 Мониторинг деятельности субъектов 

малого предпринимательства, 

получивших поддержку в рамках 

Программы 

 

-//- 2014 2022 2014-2022  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Получение оперативной 

информации о состоянии и 

развитии малого 

предпринимательства и 

принятие  мер по повышению 

эффективности поддержки 

СМП  

Мероп

риятие 

03 

Устранение административных 

ограничений (барьеров) при 

осуществлении предпринимательской 

деятельности 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

2014 2022 2014-2022  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Развитие осуществления 

предпринимательской 

деятельности 

 



 

 

18 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Феде

раль-

ный 

бюдж

ет 

Респу

бли-

канск

ий 

бюдж

ет 

Местны

й 

бюджет 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

 Содействие в организации обучения 

граждан, желающих заняться бизнесом, 

и субъектов малого 

предпринимательства основам 

организации и ведения бизнеса, 

основам  взаимоотношений с 

федеральными, республиканскими 

контролирующими, надзорными 

организациями и организациями, 

выдающими разрешительные 

документы на право ведения бизнеса 

-//-   2014-2022  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Повышение престижа 

предпринимательской 

деятельности, продвижение 

молодых предпринимателей на 

региональном уровне и 

стимулирование их участия в 

программах, направленных на 

развитие малого и среднего 

предпринимательства 

 Содействие субъектам малого 

предпринимательства в создании 

бизнес – сообществ на муниципальном 

уровне 

-//-   2014-2022  - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

 Задача 2. Развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства 

Мероп

риятие 

04 

Формирование инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район», Фонд 

поддержки 

развития СМП 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

2014 2022 2014-2022  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Содействие развитию 

субъектов малого 

предпринимательства 

 Создание и развитие инфраструктуры 

поддержки субъектов  

-//- 2014 2022 2014-2022 - 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 Организация взаимодействия центра 

предпринимательства с субъектами 

малого бизнеса 

 

-//- 

2014 2022 2014-2022   

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Техническое оснащение центра 

предпринимательства и работа 

с предпринимателями по 

развитию инфраструктуры по 

поддержки малого 

предпринимательства  



 

 

19 

 

Приложение № 9 

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 

 

 

 

Подпрограмма «Торговля, общественное питание и бытовые услуги» 

 

Паспорт подпрограммы 

Наименование   

подпрограммы 

Торговля, общественное питание и бытовые услуги 

Ответственный  

исполнитель    

Администрация МО «Северо-Байкальский район» 

Соисполнители  Администрация МО «Северо-Байкальский район» 

Участники 

подпрограммы 

ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РБ в Северо-Байкальском 

районе, 

ТО управления Роспотребнадзора по РБ в Северо-Байкальском 

районе, 

МКУ «КУМХ», 

муниципальные образования сельских и городских поселений МО 

«Северо-Байкальский район», 

хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность в сфере 

потребительского рынка на территории МО «Северо-Байкальский 

район» (по согласованию). 

Цель подпрограммы       Создание условий для полного удовлетворения потребностей 

населения в качественных и доступных товарах и услугах, повышение 

уровня торгового обслуживания населения района на основе схем 

территориального развития с учетом достижения нормативов 

обеспеченности населения торговыми площадями  

Задачи   

подпрограммы     

1. Совершенствование механизмов организационного и правового 

регулирования сферы торговли, общественного питания и 

предоставления бытовых  услуг. 

2.Формирование современной инфраструктуры розничной торговли, 

объектов общественного питания и бытового обслуживания и 

повышение территориальной доступности их для населения района. 

3.Обеспечение доступности для инвалидов объектов инфраструктуры 

в сфере потребительского рынка, включая оборудование объектов 

необходимыми приспособлениями 

Целевые        

индикаторы     

подпрограммы   

-  обеспеченность населения площадью торговых объектов в МО 

«Северо-Байкальский район»  в расчете на 1000 чел., кв. м; 

- оборот розничной торговли, млн.рублей; 

- оборот розничной торговли в расчете на одного жителя,  тыс. руб.;   

- оборот общественного питания, млн.рублей; 

- объем бытовых услуг, млн.рублей; 

- доля торговых объектов, на которых организовано  оказание  

инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

услуг, а также оснащенных  креслами-колясками,     пандусами, 

подъемниками, лифтами, системами навигации, указателями, от 



 

 

20 

 

общего числа торговых  объектов, % 

Сроки           

реализации     

подпрограммы   

2014 - 2022 годы   

 

Объем бюджетных 

ассигнований 

Общая сумма финансирования на 2014-2022 годы составит 17740,0 

тыс. рублей в том числе:  

Годы Общий 

объем  

финанси-

рования,  

тыс. руб. 

В том числе: 

Федераль

- 

ный  

бюджет 

Республи-

канский  

бюджет 

Местный 

бюджет  

Внебюджетн

ые 

источники 

Всего 17740,0 0,0 0,0 0,0 17740,0 

2014 год* 3300,0 0,0 0,0 0,0 3300,0 

2015 год* 1500,0 0,0 0,0 0,0 1500,0 

2016 год* 2600,0 0,0 0,0 0,0 2600,0 

2017 год* 1050,0 0,0 0,0 0,0 1050,0 

2018 год* 1820,0 0,0 0,0 0,0 1820,0 

2019 год* 20,0 0,0 0,0 0,0 20,0 

2020 год* 1550,0 0,0 0,0 0,0 1550,0 

2021 год* 3850,0 0,0 0,0 0,0 3850,0 

2022 год* 2050,0 0,0 0,0 0,0 2050,0 

*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно 

уточняются в соответствии с принимаемыми нормативно-правовыми 

актами о соответствующих бюджетах на очередной финансовый год и 

плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

подпрограммы 

к 2022 году планируется достичь  следующие результаты: 

- площадь торговых объектов на территории Северо-Байкальского 

района составит 414,8 кв. м. на тысячу человек; 

- объем розничного товарооборота на 1 жителя - 94,0 тыс. рублей,  

оборот розничной торговли  – 1200,0 млн. рублей; общественного 

питания – 39,0 млн.рублей, объем реализации бытовых услуг – 18,0  

млн. руб. 

-обеспечение роста налоговых поступлений в бюджеты всех уровней;  

-привлечение инвестиционных ресурсов в развитие инфраструктуры, 

реконструкцию и строительство объектов потребительского рынка;  

-сохранение и расширение системы социальной поддержки 

малообеспеченных категорий населения;  

-повышение качества торгового обслуживания населения 

- обеспечение доступности для инвалидов объектов инфраструктуры в 

сфере потребительского рынка 

 

 



 

 

21 

 

 

 

Приложение № 10  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 
 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Торговля, общественное питание и бытовые услуги» 

Таблица 1 

 

Значения показателей (индикаторов) подпрограммы «Торговля, общественное питание и бытовые услуги»  

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) (наименование) Ед. 

измерения 

Значения показателей 

2013* 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 Задача 1. Совершенствование механизмов организационного и правового регулирования сферы торговли, общественного питания и предоставления бытовых  

услуг 

 

1.1 оборот розничной торговли млн.руб. 840,6 895,5 913,0 1050,0 1060,0 1060,0 1065,0 1080,0 1130 1200,0 

1.2 оборот розничной торговли в расчете на одного жителя тыс.руб. 63,7 67,9 70,3 74,0 77,0 82,5 87,0 90,0 92,0 94,0 

1.3 оборот общественного питания млн.руб. 32,4 33,1 31,4 36,0 36,5 36,6 37,5 38,0 38,5 39,0 

1.4 объем бытовых услуг млн. руб. 15,0 15,0 15,1 13,5 14,0 14,0 14,3 15,0 16,0 18,0 

 Задача 2.Формирование современной инфраструктуры розничной торговли, объектов общественного питания и бытового обслуживания и повышение 

территориальной доступности их для населения района; 

 

2.1 Обеспеченность населения площадью торговых 

объектов в расчете на 1000 чел. 

кв. м. на 

1000чел. 

361,3 368,5 375,9 383,4 391 392 406,7 410,8 412,8 414,8 

2.2 Инвестиции в основной капитал в сфере 

потребительского рынка 

млн. 

рублей 

3,1 3,3 1,5 2,6 1,0 1,0 0 1,5 3,8 2,0 

 Задача 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (подвижного состава, 

транспортных средств, связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

 

3.1 Доля торговых объектов, на которых организовано  

оказание  инвалидам помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению услуг, а также оснащенных  

креслами-колясками,     пандусами, подъемниками, 

лифтами, системами навигации, указателями, от общего 

числа торговых  объектов 

% - - - 34,0 36,2 40,0 50,0 55,0 58,0 60,0 

 

 

 

 



 

 

22 

 

 

 

Приложение № 11  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 
 

 

Таблица 2 

Перечень основных мероприятий подпрограммы «Торговля, общественное питание и бытовые услуги»  

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответствен

ный  

исполнител

ь 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Федера

льный 

бюдже

т 

Респуб

ли-

кански

й 

бюдже

т 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

 Всего по подпрограмме  

«Торговля, общественное питание и 

бытовые услуги» 

 

Отдел 

экономики 

администра

ции МО 

«Северо-

Байкальски

й район» 

2014 2022 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

3300,0 

1500,0 

2600,0 

1050,0 

1820,0 

20,0 

1550,0 

3850,0 

2050,0 

 

 Задача 1.Совершенствование механизмов организационного и правового регулирования сферы торговли, общественного питания и предоставления бытовых  

услуг 

Меро

прия

тие 

01 

Создание условий для развития торговли, 

общественного питания и сферы платных 

услуг 

Отдел 

 экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Увеличение объемов 

товарооборота  розничной 

торговли, общественного 

питания и бытовых услуг  

 Реализация государственной политики в 

области торговой деятельности, а также в 

сфере оборота отдельных видов товаров 

(алкогольной и спиртосодержащей 

продукции) путем принятия необходимых 

нормативно правовых актов 

Отдел 

 экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно 

- - - - принятие муниципальных 

правовых актов, приведение 

документов в соответствии с 

федеральными законами 



 

 

23 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответствен

ный  

исполнител

ь 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Федера

льный 

бюдже

т 

Респуб

ли-

кански

й 

бюдже

т 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

 Проведение семинаров, конференций, 

круглых столов по вопросам организации 

торговли, налоговой политики, 

легализации заработной платы  

Отдел  

экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Повышение 

профессионального уровня 

индивидуальных 

предпринимателей 

Организация не менее 4-х 

семинаров в год. 

 Развитие системы муниципального 

контроля за соблюдением законодательства 

в сфере потребительского рынка 

Отдел  

экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Повышение юридической 

грамотности 

 Взаимодействие администрации района с 

контролирующими, надзорными, 

налоговыми и правоохранительными 

органами по обеспечению исполнения 

действующего законодательства объектами 

потребительского рынка 

Отдел  

экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

предотвращение 

правонарушений в сфере 

потребительского рынка 

(обеспечение единства 

измерений, соблюдение 

правил продажи товаров, 

санитарных правил и 

нормативов). Повышение 

качества и безопасности 

пищевых продуктов.  

 Осуществление мер по функционированию 

системы информационного обеспечения в 

сфере торговой деятельности 

Отдел 

 экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Электронный 

документооборот 

 Формирование и ведение торгового реестра Отдел 

экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Создание единого 

информационного 

пространства, базы данных 

торговых объектов с целью 

проведения анализа и 

мониторинга состояния 

развития торговли 



 

 

24 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответствен

ный  

исполнител

ь 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Федера

льный 

бюдже

т 

Респуб

ли-

кански

й 

бюдже

т 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

 Создание условий для продвижения 

товаров местных товаропроизводителей, 

повышение уровня их 

конкурентоспособности 

Отдел 

 экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Создание структуры 

товародвижения 

 Внедрение новых технологий и 

прогрессивных форм организации торговли 

Организаци

и  

2014 2022 2014-2022 

ежегодно  

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Улучшение качества 

торгового обслуживания 

населения. 

 Оказание консультативной помощи по 

вопросам защиты прав потребителей 

Отдел  

экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

повышение качества 

обслуживания населения. 

 

 Формирование и реализация мер 

противодействия теневому обороту, 

фактам торговли в несанкционированных 

местах . использование объектов не 

сданных в эксплуатацию 

Отдел  

экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

ликвидация торговли в 

неустановленных местах 

Меро

прия

тие  

02 

Реализация социальных проектов по 

созданию сети социальных магазинов в 

районе. 

 

Отдел 

 экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Снижение уровня 

социальной напряженности. 

Удовлетворение 

потребностей продуктами 

питания пенсионеров и 

малообеспеченных 

категорий населения.  

Меро

прия

тие  

03 

Содействие в проведении  

сельскохозяйственных ярмарок  и 

реализации населением излишков 

сельскохозяйственной продукции 

 

 

Отдел  

экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Обеспечение экономической 

доступности с/х товаров и 

поддержка местных 

производителей, 

организация специальных 

торговых  мест на ярмарках, 

привлечение пенсионеров, 

имеющих садовые участки, 

к участию в ярмарках 



 

 

25 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответствен

ный  

исполнител

ь 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Федера

льный 

бюдже

т 

Респуб

ли-

кански

й 

бюдже

т 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

Меро

прия

тие  

04 

Содействие расширению сезонной 

торговли по продаже продовольственных и 

непродовольственных товаров 

юридическими и физическими лицами на 

специально отведенных территориях и в 

выделенных местах через стационарную и 

мелко-розничную торговую сеть 

Отдел 

 экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

удовлетворение 

потребностей населения, 

повышение доступности 

товаров и услуг, 

упорядочение объектов 

мелкорозничной торговой 

сети 

 Задача 2. Формирование современной инфраструктуры розничной торговли, объектов общественного питания и бытового обслуживания и повышение 

территориальной доступности их для населения района 

Меро

прия

тие  

05 

Развитие сети объектов торговли, 

общественного питания и бытовых услуг 

Предприяти

я сферы 

потребитель

ского рынка 

2014 2022 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

3300,0 

1500,0 

2600,0 

1000,0 

1800,0 

0,0 

1500,0 

3800,0 

2000,0 

обеспечение физической и 

ценовой доступности 

товаров и услуг  

 

 Строительство  объектов потребительского 

рынка в поселениях района 

Предприяти

я сферы 

потребитель

ского рынка 

2014 2022 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1300,0 

1000,0 

0 

0 

0 

0 

       0 

1500,0 

0 

строительство  

торговых объектов за счет 

собственных средств 

предпринимателей с целью 

обеспечения нормативной 

торговой площадью 



 

 

26 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответствен

ный  

исполнител

ь 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Федера

льный 

бюдже

т 

Респуб

ли-

кански

й 

бюдже

т 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

 Реконструкция и модернизация объектов 

торговли, открытие новых объектов 

общественного питания 

Предприяти

я сферы 

потребитель

ского рынка  

2014 2022 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2000,0 

500,0 

1100,0 

1000,0 

1800,0 

0,0 

1500,0 

1500,0 

1500,0 

открытие новых объектов 

общественного питания  

 Создание и развитие сети АЗС и СТО Предприяти

я  

2014 2022 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

500,0 

создание новых АЗС и СТО 

в поселениях района в 

соответствии с 

потребностями населения 

 Реализация проектов по организации 

объектов придорожного сервиса (кафе, 

гостиницы, АЗС, СТО) на автомобильной 

дороге Курумкан-Новый Уоян, п.Новый 

Уоян, п.Нижнеангарск 

Предприяти

я  

2014 2022 2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

       - 

500,0 

Организация  объектов 

придорожного сервиса,  

расширение  

предоставляемых услуг в 

сфере потребительского 

рынка 

 Реализация проектов по организации 

объектов бытового обслуживания 

населения в поселениях района 

Предприяти

я 

  2014 

2015 

2016 

2017 

2018 

2019 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

Организация новых 

объектов бытового 

обслуживания 



 

 

27 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответствен

ный  

исполнител

ь 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Федера

льный 

бюдже

т 

Респуб

ли-

кански

й 

бюдже

т 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

     2020 

     2021 

     2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

300,0 

- 

 Реконструкция бани в п. Нижнеангарск  ИП 

Казадаева 

И.Ю. 

2014 2022 2016 - - - 1500,0 Улучшение материально-

технического состояния 

бани 

Меро

прия

тие 

06 

Организационные мероприятия по 

формированию современной 

инфраструктуры объектов 

потребительского рынка 

   2014-2022 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 Проведение анализа обеспеченности 

торговыми площадями 

 

Отдел  

экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

повышение качества 

торгового обслуживания 

населения, открытие новых 

торговых объектов 

 Разработка и утверждение схем 

размещения нестационарных торговых 

объектов 

Отдел  

экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Увеличение числа 

предприятий торговли  

 Поэтапный перевод хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих торговлю в 

объектах и комплексах мелкорозничной 

торговли некапитального характера в 

стационарные торговые объекты 

Отдел 

 экономики 

2014 2022 2014-2022 

ежегодно  

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Сокращение 

нестационарных объектов 

потребительского рынка 

 

 Задача 3. Обеспечение доступности для инвалидов объектов инфраструктуры в сфере потребительского рынка, включая оборудование объектов необходимыми 

приспособлениями 

Меро

прия

тие 

07 

Мероприятия по поэтапному повышению 

значений показателей доступности для 

инвалидов объектов инфраструктуры 

(подвижного состава, транспортных средств, 

связи и информации), включая 

оборудование объектов необходимыми 

приспособлениями , в том числе: 

Отдел  

Экономики, 

Предприяти

я сферы 

потребитель

ского рынка  

 

2017 2022 2017 

2018 

2019 

2020 

2021  

2022 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

50,0 

20,0 

20,0 

50,0 

50,0 

50,0 

 

Повышение уровня 

доступности торговых 

объектов и услуг для 

инвалидов и других 

маломобильных групп  

населения 

 Обеспечение доступности инвалидам услуг 

в соответствии с требованиями, 

Предприяти

я сферы 

2017 2022 2017-2022 

ежегодно 

   0 -//- 



 

 

28 

 

№   

 п/п 

Наименование   

основного    

мероприятия 

Ответствен

ный  

исполнител

ь 

Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 

начал

а  

реали

зации 

оконча

ния 

реализ

ации 

годы Федера

льный 

бюдже

т 

Респуб

ли-

кански

й 

бюдже

т 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внебюд

жетные 

источни

ки 

установленными законодательными и 

иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации 

потребитель

ского рынка  

 

 Обеспечение условий для 

беспрепятственного доступа инвалидов к 

торговым объектам 

-//- 2017 2022 2017-2022 

ежегодно 

   0 -//- 

 Оснащение объектов торговли, 

общественного питания и бытовых услуг  

соответствующими устройствами, 

поручнями, пандусами, подъемниками, 

лифтами, системами навигации и т.д, 

облегчающими передвижение по их 

территории и внутри помещений 

-//- 2017 2022 2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022  

   50,0 

20,0 

20,0 

50,0 

50,0 

50,0 

-//- 

Меро

прия

тие 

08 

 Мероприятия по поэтапному повышению 

значений показателей доступности 

предоставляемых инвалидам услуг с учетом 

имеющихся у них нарушенных функций 

организма, а также по оказанию им помощи 

в преодолении барьеров, препятствующих 

пользованию объектами и услугами 

Отдел 

 экономики. 

Предприяти

я сферы 

потребитель

ского рынка 

2017 2022 2017-2022 

ежегодно 

   0 -//- 

  В том числе: Организация мониторинга 

обеспечения соответствия объектов 

капитального строительства, не подлежащих 

государственно- строительному надзору, 

требованиям доступной (безбарьерной) 

среды 

Отдел 

экономики, 

МКУ 

КУМХ» 

2017 2022       



 

 

29 

 

Приложение № 12  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 

 

 

 

 

 

Подпрограмма «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг в  сфере ведения предпринимательской и 

инвестиционной деятельности» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование  

подпрограммы 

Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение 

качества предоставления государственных и муниципальных услуг в  

сфере ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности 

Ответственный  

исполнитель 

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» 

Соисполнители  

подпрограммы 

Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский 

район» 

Участники Филиал ГБУ «МФЦ РБ», структурные подразделения администрации 

муниципального образования, городские и сельские поселения  МО 

«Северо-Байкальский район», фонд поддержки малого и среднего и 

предпринимательства муниципального образования «Северо-

Байкальский район», хозяйствующие субъекты. 

Цель Оптимизация и повышение качества предоставления           

государственных и муниципальных услуг в МО «Северо-Байкальский 

район», снижение административных барьеров в сфере ведения 

предпринимательской и инвестиционной деятельности 

Задачи  Совершенствование, повышение доступности и качества 

муниципальных услуг, предоставляемых гражданам и юридическим 

лицам, снижение административных барьеров  для малого и среднего 

бизнеса и  инвестиционной деятельности 

Целевые 

индикаторы  

(показатели)  

подпрограммы 

1. Количество предоставляемых муниципальных услуг гражданам 

и юридическим лицам, ед. 

2.  Количество муниципальных услуг, предоставляемых органами 

местного самоуправления, муниципальными учреждениями в 

электронном виде, ед. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2014 – 2022 годы  

Объем  и 

источники  

финансирования  

Общая сумма финансирования на 2014-2022 годы составит 0,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

 Общий 

объем  

финанси-

рования, 

тыс. руб.  

В том числе: 

Федераль- 

ный  

бюджет 

Республи-

канский  

бюджет 

Местный 

бюджет  

Внебюдж 

источники 



 

 

30 

 

 

Всего 0 0 0 0 0 

2014год* 0 0 0 0 0 

2015год* 0 0 0 0 0 

2016год* 0 0 0 0 0 

2017год* 0 0 0 0 0 

2018год* 0 0 0 0 0 

2019год* 0 0 0 0 0 

2020год* 0 0 0 0 0 

2021год* 0 0 0 0 0 

2022 год* 0 0 0 0 0 

*-объемы финансирования и бюджетных средств ежегодно 

уточняются в соответствии с принимаемыми нормативно-правовыми 

актами о соответствующих бюджетах на очередной финансовый год и 

плановый период 

Ожидаемые 

результаты 

реализации  

подпрограммы 

-Устранение необоснованных административных барьеров, 

возникающих при взаимодействии субъектов малого бизнеса и 

инвестиционной деятельности с органами государственной власти, 

органами местного самоуправления; 

- Обеспечение полноты, достоверности, своевременности 

предоставления муниципальных услуг гражданам  и юридическим 

лицам, в том числе  по принципу «одного окна» на базе филиала ГБУ 

«МФЦ по Северо-Байкальскому району»; 

- Повышение уровня комфортности, удовлетворенности,  качества, 

информированности  граждан и юридических лиц при предоставлении 

муниципальных услуг;    

- Доступность, упрощение процедур, повышение открытости 

информации и сокращение сроков предоставления муниципальных 

услуг. 

 

 

 



 

 

31 

 

Приложение № 13  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 
 

 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг  

в  сфере ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности»  

 

Таблица 1 

Значения показателей (индикаторов) подпрограммы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления 

государственных и муниципальных услуг в  сфере ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности»  

№ 

п/п 
Показатель (индикатор) (наименование) 

Ед. 

измерен

ия 

Значения показателей 

2013* 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

 Задача 1. Совершенствование, повышение доступности и качества муниципальных услуг, предоставляемых гражданам и юридическим лицам 

1 

Количество муниципальных услуг, предоставляемых 

органами местного самоуправления, муниципальными 

учреждениями в электронном виде 

ед. 0 0 0 12 14 16 18 22 22 22 

2 
Количество предоставляемых муниципальных услуг 

гражданам и юридическим лицам 
ед. 58 58 58 45 45 45 45 45 45 45 

 

 

Приложение № 14 

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 
 

Таблица 2 

Перечень основных мероприятий подпрограммы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления  

государственных и муниципальных услуг  в  сфере ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности»  

№   Наименование   Ответственный  Срок Финансирование, тыс. руб. Ожидаемые результаты 



 

 

32 

 

 

п/п 

основного    

мероприятия 

исполнитель начал

а  

реали

зации 

окон

чани

я 

реали

зации 

годы Федера

льный 

бюдже

т 

Республ

и-

канский 

бюджет 

Мест

ный 

бюдж

ет 

Внеб

юдже

тные 

источ

ники 

 

Всего по подпрограмме  

«Снижение административных 

барьеров, оптимизация и повышение 

качества предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в  сфере ведения 

предпринимательской и 

инвестиционной деятельности»  

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район», филиал 

ГБУ «МФЦ РБ». 

2014 2022  

2014- 

2022 

- - - -  

 

Задача 1. Совершенствование, 

повышение доступности и качества 

муниципальных услуг, 

предоставляемых гражданам и 

юридическим лицам 

 

       

 

Ме

роп

рия

тие 

01 

 

 

 

 

Оптимизация предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район», филиал 

ГБУ «МФЦ РБ». 

2014 2022 2014- 

2022 

- - - - Комплексная оптимизация 

предоставления муниципальных услуг будет 

направлена на сокращение количества 

процедур, необходимых для получения 

конечного результата - услуги, сокращение 

сроков предоставления услуги, улучшение 

качества регламентации порядка 

предоставления услуг.  

 Формирование реестров 

государственных и муниципальных 

услуг 

    -//- 2014 2022 2014- 

2022 

- - - -  

 Утверждение перечней услуг, методик 

определения размера платы за оказание 

услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для 

предоставления органами местного 

самоуправления МО «Северо-

Байкальский район» государственных и 

муниципальных услуг 

    -//- 2014 2022 2014-

2022  

- - - -  



 

 

33 

 

 Предоставление государственных и 

муниципальных услуг в электронном 

виде. 

    -//- 2014 2022 2014-

2022  

- - - -  

 Утверждение нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями при 

формировании местного бюджета 

    -//- 2014 2022 2014-

2022 

- - - -  

Ме

роп

рия

тие 

02 

Развитие системы предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг по принципу "одного окна" 

оказывающие  АУ 

"Многофункциональный центр по 

предоставлению государственных и 

муниципальных услуг Северо-

Байкальского района" 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район», филиал 

ГБУ «МФЦ РБ». 

2014 2022 2014-

2022  

- - - - Совершенствование системы предоставления 

муниципальных услуг  по принципу «одного 

окна»; исключение посредников и 

коррупциогенных рисков в процессе 

предоставления услуг, устранение 

избыточных процедур. 

Снижение организационных, временных, 

финансовых затрат граждан и юридических 

лиц  при получении муниципальной услуги 

 Расширение спектра муниципальных и 

государственных услуг   

 2014 2022 2014-

2022  

- - - -  

Ме

роп

рия

тие 

03 

Формирование системы мониторинга 

качества предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в МО «Северо-Байкальский 

район» 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район», филиал 

ГБУ «МФЦ РБ». 

2014 2022 2014- 

2022 

- - - - анализ и оценка нормативно 

установленных и фактических значений 

основных и дополнительных параметров, 

характеризующих качество и доступность 

предоставления муниципальных услуг, 

реализации мер по улучшению значений 

параметров качества и доступности 

муниципальных услуг гражданам и бизнесу 

 Разработка методики проведения 

мониторинга качества предоставления  

государственных и муниципальных 

услуг 

    -//- 2014 2022 2014- 

2022 

- - - -  

 Мониторинг качества предоставления 

наиболее массовых государственных и 

муниципальных услуг 

    -//- 2014 2022 2014-

2022 

- - - -  

 Мониторинг практики взимания платы 

за оказание услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

    -//- 2014 2022 2014-

2022 

- - - -  



 

 

34 

 

Ме

роп

рия

тие

04 

 Устранение необоснованных 

административных барьеров, 

возникающих при взаимодействии 

субъектов малого бизнеса и 

инвестиционной деятельности с 

органами государственной власти, 

органами местного самоуправления 

 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район»,  фонд 

поддержки 

малого и 

среднего и 

предпринимател

ьства МО 

«Северо-

Байкальский 

район», 

хозяйствующие 

субъекты. 

2014 2022 2014-

2022 

- - - -  

 Взаимодействие  по вопросам  обучения 

в сфере  предпринимательской и 

инвестиционной деятельности в МО 

«Северо-Байкальский район» основам 

организации и ведения бизнеса, 

основам  взаимоотношений с 

федеральными, республиканскими 

контролирующими, надзорными 

организациями и организациями, 

выдающими разрешительные 

документы на право ведения бизнеса 

    -//- 2014 2022 2014-

2022 

- - - -  

 Взаимодействие с  субъектами малого 

предпринимательства в создании бизнес 

– сообществ на муниципальном уровне 

    -//- 2014 2022 2014-

2022 

- - - -  



Приложение № 15  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 
 

Приложение № 5 

к муниципальной программе  

 

Таблица 1 

Индикаторы (показатели) муниципальной программы  

№ 

п/п 

Наименование индикатора Ед.  

изм. 

Значение показателей по годам  

2013* 

 

2014 

 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 2021 

 

2022 

 Муниципальная  программа  

1.1 Количество созданных новых рабочих мест Чел. 20 32 40 42 44 20 20 20 20 20 

1.2 Оборот продукции (услуг), производимой субъектами 

малого бизнеса (в расчете на одного жителя) 

тыс. 

руб. 
119,3 127,5 130,0 132,3 138,0 145,6 152,0 160,0 162,0 165,0 

1.3 Оборот розничной торговли в расчете на одного 

жителя 

тыс. 

руб. 

63,7 67,9 70,3 74,0 77,0 82,5 87,0 90,0 92,0 94,0 

 
 

Приложение № 16  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 
 

Таблица 2 

Ресурсное обеспечение  муниципальной программы за счет местного бюджета  

Статус Наименование 

Муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ЦСР Рз Пр ГРБ

С 

ВР 2014  

год 

2015  

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020 

 год 

2021 

год 

2022 

Муници

пальная 

програм

ма 

Развитие 

промышленности, 

торговли и повышение их 

конкурентоспособности на 

2014-2022 годы 

  

Всего х х х х 0 300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район»  

    0 300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 



2 

 

 

 

2 

 

Статус Наименование 

Муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ЦСР Рз Пр ГРБ

С 

ВР 2014  

год 

2015  

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020 

 год 

2021 

год 

2022 

Подпрог

рамма 1  

Лесная промышленность Всего х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район»  

х х х х 0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 2 

Малое и среднее 

предпринимательство 

Всего     0 300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

0728

22В0 

0113 962 880 

0 

300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

Меропр

иятие 01 

Финансовая и 

имущественная поддержка 

субъектов малого 

предпринимательства и 

организаций (Фонд 

поддержки развития 

субъектов  малого и 

среднего 

предпринимательства МО 

«Северо-Байкальский 

район»)  

Всего     0 300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

0728

22В0 

0113 962 880 

0 

300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог

рамма 3 

Торговля, общественное 

питание и бытовые услуги 

Всего x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

х х х х 

0 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрог Снижение Всего x x x x 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



3 

 

 

 

3 

 

Статус Наименование 

Муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ЦСР Рз Пр ГРБ

С 

ВР 2014  

год 

2015  

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018  

год 

2019  

год 

2020 

 год 

2021 

год 

2022 

рамма 4  административных 

барьеров, оптимизация и 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в  

сфере ведения 

предпринимательской и 

инвестиционной 

деятельности 

Администрация 

МО «Северо-

Байкальский 

район» 

х х х х 

0 

 
0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

0 

  

 

Приложение № 17  

к постановлению администрации 

МО «Северо-Байкальский район» 

от 15.10.2019 № 277 
 

Таблица 3 

Ресурсное обеспечение  Муниципальной  программы за счет всех источников финансирования 

Статус Наименование 

Муниципальной 

программы, подпрограммы  

мероприятия 

Отвественный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов (тыс.руб.), годы  

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019  год 2020  год 2021 год 2022 год 

Муни

ципа

льная 

прогр

амма   

Развитие 

промышленности, 

торговли и повышение 

их 

конкурентоспособности 

на 2014-2022 годы 

Всего , в т.ч. 

Администрац

ия МО 

«Северо-

Байкальский 

район» 

Всего 83500,0 72700,0 78750,0 149350,0 23420,0 1020 3550 6850 7050 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

83500,0 72400,0 78600,0 149350,0 23420,0 
1020 3550 

6850 7050 

Подп

рогра

Лесная промышленность Всего, в т.ч. 

Администрац

Всего 80200,0 70900,0 76000,0 148300,0 21600,0 1000,0 2000,0 3000,0 5000,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



4 

 

 

 

4 

 

Статус Наименование 

Муниципальной 

программы, подпрограммы  

мероприятия 

Отвественный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов (тыс.руб.), годы  

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019  год 2020  год 2021 год 2022 год 

мма 1 ия МО 

«Северо-

Байкальский 

район» 

Республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

80200,0 70900,0 76000,0 148300,0 21600,0 1000,0 2000,0 3000,0 5000,0 

Меро

прият

ие 01 

Развитие 

лесоперерабатывающих 

мощностей предприятий 

лесопромышленного 

комплекса,  

направленных на 

производство продукции 

экспортно-

ориентированной 

продукции 

Администрац

ия МО 

«Северо-

Байкальский 

район» 

Всего 79200,0 69400,0 75000,0 148300,0 21600,0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

79200,0 69400,0 75000,0 148300,0 21600,0 0 0 0 0  0,00 0,00 

Меро

прият

ие 03 

Модернизация 

действующих 

лесоперерабатывающих 

производств 

Администрац

ия МО 

«Северо-

Байкальский 

район» 

Всего 1000,0 1500,0 1000,0 0 1100,0 1000,0 2000,0 3000,0 5000,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

1000,0 1500,0 1000,0 0 1100,0 1000,0 2000,0 3000,0 5000,0 

Подп

рогра

мма 2 

 Малое и среднее 

предпринимательство 

Всего , в т.ч. 

Администрац

ия МО 

«Северо-

Байкальский 

район» 

Всего 0,0 300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0,0 300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Меро

прият

Финансовая и 

имущественная 

Администрац

ия МО 

Всего 0,0 300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



5 

 

 

 

5 

 

Статус Наименование 

Муниципальной 

программы, подпрограммы  

мероприятия 

Отвественный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов (тыс.руб.), годы  

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019  год 2020  год 2021 год 2022 год 

ие 01 поддержка субъектов 

малого 

предпринимательства и 

организаций  

«Северо-

Байкальский 

район» 

Республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0,0 300,0 150,0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подп

рогра

мма 3 

Торговля, общественное 

питание и бытовые 

услуги 

Всего, в т.ч. 

Администрац

ия МО 

«Северо-

Байкальский 

район» 

Всего 3300,0 1500,0 2600,0 1050,0 1820,0 20,0 1550 3850,0 2050,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

3300,0 1500,0 2600,0 1050,0 1820,0 20,0 1550,0 3850,0 2050,0 

Меро

прият

ие 05 

Развитие сети объектов 

торговли, общественного 

питания и бытовых услуг 

Администрац

ия МО 

«Северо-

Байкальский 

район»  

Всего 3300,0 1500,0 2600,0 1000,0 1800,0 0 1500,0 3800,0 2000,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

3300,0 1500,0 2600,0 1000,0 1800,0 0 1500,0 3800,0 2000 

Меро

прият

ие 07 

Мероприятия по 

поэтапному повышению 

значений показателей 

доступности для 

инвалидов объектов 

инфраструктуры 

(подвижного состава, 

транспортных средств, 

связи и информации), 

включая оборудование 

объектов необходимыми 

приспособлениями 

Администрац

ия МО 

«Северо-

Байкальский 

район» 

Всего 0 0 0 50,0 20,0 20,0 50,0 50,0 50 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 50,0 20,0 20,0 50,0 50,0 50 

Подп Снижение Администрац Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



6 

 

 

 

6 

 

Статус Наименование 

Муниципальной 

программы, подпрограммы  

мероприятия 

Отвественный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов (тыс.руб.), годы  

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019  год 2020  год 2021 год 2022 год 

рогра

мма 4 

административных 

барьеров, оптимизация и 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг в  

сфере ведения 

предпринимательской и 

инвестиционной 

деятельности» 

ия МО 

«Северо-

Байкальский 

район», 

филиал ГБУ 

«МФЦ РБ». 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Республиканский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 


